
あ た ご は ま学 校 通 信

今月のめあて令和３年度

感謝の気持ちをもとう第９号

～「ありがとう」は令和 4.1.14
まほうのことば～（文責：今林洋江) Let's TRY ２０２１ 「自ら進んで！」

学校評価ｱﾝｹｰﾄ結果を生かして今年もよろしくお願いいたします！
令和４年、202２年、新しい年を迎えました。 先月号でも少し触れておりましたが、学校評価アンケートに

皆様方におかれましては，健やかに新年を迎え 多数ご回答いただき、ありがとうございました。
られたこととお慶び申し上げます。 この結果は、学校の教育活動の改善に生かしていくととも
冬休み中、大きな事故やコロナ感染の報告もなく、無事に に、学校サポーター会議での一つの資料として提示し、学校

後期後半が始められることをありがたく思っております。 関係者評価の参考にしていただく予定です。
今年の干支は草木が伸び始めるという「寅年」です。その

90.９％中でも今年の「壬寅（みずのえとら）」は、「新しく立ち上がる ①子供たちは楽しく学校に通っている。

8４．４％こと」や「生まれたものが成長すること」といった縁起のよさ ②子供たちは基本的生活習慣が身についている。

8２．５％を意味し、「冬が厳しいほど、春の芽吹きは生命力に溢れ、 ③子供たちは家庭や学校のきまりを守れている。

8５．４％華々しく生まれる年になる」とされているそうです。子供たち、 ④子供たちは友達と仲よく過ごせている。

７９．６％そして皆様方にとって、この1年が春の芽吹きのように、力強 ⑤子供たちは学校外でも進んで挨拶できている。

8０．２％く希望に満ち溢れた年になることを心より祈念しております。 ⑥子供たちは家庭学習にも取り組めている。

７５．６％さて後期後半は、今の学年のまとめをしっかり行い、次の ⑦子供たちは目標をもち粘り強く取り組めている。

8３．９％学年に上がる準備をする大事な時です。特に6年生は卒業・ ⑧学校はお便り等を通して情報を発信できている。

8４．３％進学という人生の節目の一つを迎えます。6年生はもちろん ⑨学校はお子様のことで気軽に相談できる。

8４．４％全学年の子供たち一人一人が自分の目標をもって充実した ⑩学校はお子様を共に育てていく指導・支援ができている。

学校生活を送れるよう、コロナ禍でまだまだ制限がある中で
はありますが、感染対策には万全を期して、職員一同心を % (A 4 ,B 3 ,C 2 ,D 1 )は満足度 を 点 を 点 を 点 を 点として合計得点を使って百分率で表示したもの
あわせて頑張ってまいります。
保護者の皆様、地域の皆様、今年も本校教育活動への 数値的には８割程度の満足度をいただけている項目が多く

ご理解、温かなご支援・ご協力をよろしくお願いいたします。 あり、コロナ禍の制限のかかる学校生活の中でも頑張ってい
る子供たちや教職員に対する評価をいただいたことに感謝す

るとともに、なお一層努力していきたいと感じたところです。校舎改良 進んでいます！
以前にもお知らせしていましたように、 『挨拶』『粘り強く取り組む』については昨年同様まだまだ

まずは本校の課題の一つであったトイレの できるはずだと今後のさらなる頑張りに期待をしていただいて
洋式化（校舎西側トイレ）が進みました。 おりますので、学校でもさらに手だてを考え、できることに取り
世界的なコロナの感染状況の関係で、 組ませていきたいと思います。

特別教室のエアコンは部品が届かず、年 また自由記述欄におきまして、宿題の質や量、家庭でのタブ
度末の完成になりそうです。いずれにせよ レットの使い方、お便りを通じての情報発信の仕方等につきま
教育環境が整っていくことはありがたいこ してご意見をいただきました。課題につきましては真摯に受け
とです。子供たちが、より安全に快適に学んでいけるように、 止め、今後の学校運営・教育活動に生かしてまいります。

ご協力ありがとうございました。これからもどんどん改良が進むことを心から願います。

後半から 前半今後の予定（１月１３日時点）
曜日 曜日月 日 月 日

1 １３ 木 ４～６年 クラブ活動 ２ １ 火 全校TV朝会 安全点検
１９ 水 全学年 人権学習参観・懇談会（中止） ２ 水 ４年 浄水場見学（オンライン）
２０ 木 ５年 九電の森環境学習（オンライン） ２年 クラス対抗長縄跳び集会

（オンライン）２４ 月 ふみの日（全校読上げ冊数調査） ３ 木 ５年 NTTスマホ安全教室
学校給食週間（感謝の気持ちで完食！） １年 クラス対抗長縄跳び集会

２６ 水 １年 お話の会 ４ 金 ４年 クラス対抗長縄跳び集会
２７ 木 ２年 お話の会 ５ 土 土曜授業日 引き渡し訓練

４～６年 クラブ活動 3年クラブ見学 ７ 月 ５年 クラス対抗長縄跳び集会
２８ 金 職員研修のため特別時制 14:00下校 全学年 福岡市生活習慣調査週間
３１ 月 体力向上日本一周チャレンジ調査 ９ 水 ６年 クラス対抗長縄跳び集会

３年 クラス対抗長縄跳び集会 １０ 木 令和４年度入学説明会（検討中）
全学年 福岡市学習定着度調査週間 ４～６年 クラブ活動（最終）

＊ １月１９日（水）に実施予定にしておりました人権学習参観・懇談会は感染拡大傾向の状況を鑑み、別紙プリントでお知

らせしましたように中止させていただきます。２月末の年度末参観・懇談会（下学年は２月２４日・上学年は２月２５日）

はオンライン等の活用も踏まえ、実施する方向で考えております。

＊ クラス対抗長縄跳び集会につきましては、体育委員会主催で、運動場で実施予定です。縄跳びの練習を通じて、持久力・

、 、 。瞬発力の向上を目指すとともに クラスみんなで心を合わせ 協力することの楽しさ・大切さを感じてほしいと願っています

＊ ２月１０日（木）に予定しております「令和４年度入学説明会」は、今後の感染状況等を踏まえ実施するか検討中です。

実施できない場合は昨年同様、新１年生のご家庭に兄弟姉妹児を通じてもしくは郵送で資料をお届けする準備をしています。

◆いずれの行事も感染状況等を確認し、安全・健康を第一に考え、実施（場合によっては延期・中止）してまいります。

愛 宕 浜


